

第2期 事業報告書

平成31年1月1日から令和1年12月31日まで

特定非営利活動法人一匹でも犬・ねこを救う会

1 事業の成果

定期譲渡会、各種イベント参加、シェルター整備を進め、人・犬・猫が快適に過ごせる街づくりにまつわる活動を行った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の 予定人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の 金額 (単位:千 円)
1.地域の飼い 主のいない 犬・猫の譲 渡	譲渡会開催 希望者宅へ訪問しトライア ル、正式譲渡	(A)随時 (譲渡会)毎月第一日曜 日に実施 (B)譲渡会→合同庁舎 南庁舎、希望者宅 (C)20人	(D)東信地区及びそ の周辺の住民 (E)約200人	59
2.動物の保 護活動、シ ェルター 運営事業	保護動物の健康管理、 シェルターの管理・運営	(A)毎日 (B)当法人の住所、メン バー自宅 (C)20人	(D)東信地区及びそ の周辺の住民 (E)不特定多数	8867
3.地域猫・ TNR活動 事業	屋外の飼い主のいない猫に 対して捕獲→不妊手術と耳 先カット→元の場所に戻す (TNR活動)と、給餌や環 境清掃などの見守り(地域 猫活動)、その普及活動	(A)随時 (B)各地域 (C)14人	(D)東信地区及びそ の周辺の住民 (E)約500人	2350
4.啓発・イ ベント事業	啓発・譲渡後の見守り交流 などのイベントの 参加・開催や 情報発信	(A)(B) 7/27~9/16猫まみれ展 9/29千曲荘病院祭 10/5上田市民ふれあ い広場 11/10東御市くらしを見 直そう展 (C)30人	(D)東信地区及びそ の周辺の住民 (E)約1000人	229

5.相談窓口事業	一般市民・行政・自治会・民生委員・介護従事者から一般市民の飼育する犬・猫にまつわる相談窓口、その解決	(A)常時 (B)メンバー各自 (C)14人	(D)東信地区及びその周辺の住民 (E)約200人	7
6.地域の子ども達への命の授業実施事業	-	-	-	-
7.災害時の同伴避難普及事業	-	-	-	-
8.その他本法人の目的を達成するために必要な事業	-	-	-	-

(2) その他の事業（特定非営利活動に係る事業以外の事業）

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の金額 (単位:千円)
犬・猫にまつわる物品の販売事業	犬・猫にまつわる物品の販売	(A)(B) 毎月第1日曜日 定例譲渡会 4/21,5/19,6/16,9/23,10/20,11/17 オープンシェルター 7/27~9/16猫まみれ展 9/29千曲荘病院祭 10/5上田市民ふれあい広場 11/10東御市くらしを見直そう展 (C)30人	784
犬・猫の一時預かり、ペットシッター事業	-	-	-

活動計算書

2019年1月1日 から 2019年12月31日 まで

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	120,000	0	120,000
賛助会員受取会費	335,892	0	335,892
2. 受取寄附金			
受取寄附金	8,811,574	0	8,811,574
3. 受取助成金			
受取民間助成金	1,880,240	0	1,880,240
4. 事業収益			
事業収益	2,010,630	706,450	2,717,080
5. その他収益			
受取利息	638	0	638
経常収益計	13,158,974	706,450	13,865,424
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
人件費計	0	0	0
(2)その他経費			
動物医療費	6,107,420	0	6,107,420
消耗品費	3,628,126	10,042	3,638,168
水道光熱費	554,616	0	554,616
印刷製本費	60,670	459,200	519,870
修繕費	451,006	0	451,006
雑費	277,258	0	277,258
売上原価	0	272,503	272,503
租税公課	98,800	0	98,800
通信運搬費	4,154	42,488	46,642
旅費交通費	22,525	0	22,525
支払手数料	17,913	0	17,913
交際費	5,245	0	5,245
諸会費	1,000	0	1,000
減価償却費	291,034	0	291,034
その他経費計	11,519,767	784,233	12,304,000
事業費計	11,519,767	784,233	12,304,000
2. 管理費			
(1)人件費			
人件費計	0	0	0
(2)その他経費			
消耗品費	148,563	0	148,563

科目	特定非営利活動に係る 事業	その他の事業	合計
印刷製本費	45,817	0	45,817
業務委託費	44,342	0	44,342
謝金	30,000	0	30,000
雑費	6,480	0	6,480
諸会費	5,000	0	5,000
通信運搬費	3,434	0	3,434
保険料	1,750	0	1,750
支払手数料	1,389	0	1,389
交際費	1,100	0	1,100
租税公課	750	0	750
その他経費計	288,625	0	288,625
管理費計	288,625	0	288,625
経常費用計	11,808,392	784,233	12,592,625
当期経常増減額	1,350,582	-77,783	1,272,799
III 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	1,350,582	-77,783	1,272,799
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
当期正味財産増減額	1,350,582	-77,783	1,272,799
前期繰越正味財産額	1,306,366	0	1,306,366
次期繰越正味財産額	2,656,948	-77,783	2,579,165

貸借対照表

2019年12月31日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,210,183		
未収金	149,177		
流動資産合計		2,359,360	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品	291,909		
附属設備	1,278,466		
有形固定資産計	1,570,375		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		1,570,375	
資産合計			3,929,735
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	72,104		
流動負債合計		72,104	
2. 固定負債			
長期借入金	1,278,466		
固定負債合計		1,278,466	
負債合計			1,350,570
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,306,366	
当期正味財産増減額		1,272,799	
正味財産合計			2,579,165
負債及び正味財産合計			3,929,735

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によつています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によつています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	譲渡事業	保護・シ ェルター 運営事業	地域猫・ TNR事業	啓発・イ ベント事 業	相談 窓口 事業	物販事 業	事業部門合 計	管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	455,892	455,892
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	8,811,574	8,811,574
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0	1,880,240	1,880,240
4. 事業収益	1,656,000	278,530	0	0	0	706,450	2,640,980	0	2,717,080
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	638	638
経常収益計	1,656,000	278,530	0	0	0	706,450	2,640,980	11,148,344	13,865,424
II 経常費用									
(1)人件費									
人件費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2)その他経費									
動物医療費	0	3,951,150	2,156,270	0	0	0	6,107,420	0	6,107,420
消耗品費	39,478	3,347,667	193,882	46,601	498	10,042	3,638,168	148,563	3,786,731
印刷製本費	5,930	200	0	54,540	0	459,200	519,870	45,817	565,687
水道光熱費	0	554,616	0	0	0	0	554,616	0	554,616
修繕費	0	451,006	0	0	0	0	451,006	0	451,006
雑費	300	148,938	0	121,420	6,600	0	277,258	6,480	283,738
売上原価	0	0	0	0	0	272,503	272,503	0	272,503
租税公課	0	98,800	0	0	0	0	98,800	750	99,550
通信運搬費	0	4,154	0	0	0	42,488	46,642	3,434	50,076
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0	44,342	44,342
謝金	0	0	0	0	0	0	0	30,000	30,000
旅費交通費	13,711	8,814	0	0	0	0	22,525	0	22,525
支払手数料	0	11,192	216	432	0	0	11,840	1,389	19,302
交際費	0	0	0	5,245	0	0	5,245	1,100	6,345
諸会費	0	0	0	1,000	0	0	1,000	5,000	6,000
保険料	0	0	0	0	0	0	0	1,750	1,750
減価償却費	0	291,034	0	0	0	0	291,034	0	291,034
その他経費計	59,419	8,867,571	2,350,368	229,238	7,098	784,233	12,297,927	288,625	12,592,625
経常費用計	59,419	8,867,571	2,350,368	229,238	7,098	784,233	12,297,927	288,625	12,592,625
当期経常増減額	1,596,581	-8,589,041	-2,350,368	-229,238	-7,098	-77,783	-9,656,947	10,859,719	1,272,799

